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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)  
 Diciembre 2017 y Año 2017. Datos provisionales  

En diciembre se crean 6.741 sociedades, un 8,4% menos que en el 
mismo mes del año anterior, y se disuelven 2.585, un 0,7% menos  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 son    
Extremadura (60,4%), La Rioja (17,2%) y Canarias (2,5%) 

En 2017 se crearon 94.382 sociedades, un 6,6% menos que en 2016 

 

En el mes de diciembre se crean 6.741 sociedades mercantiles, un 8,4% menos que en el 
mismo mes de 2016. El capital suscrito para su constitución aumenta un 4,5% hasta 383 
millones de euros. El capital medio suscrito (56.940 euros) crece un 14,0%.  

Por otro lado, en el mes de diciembre amplían capital 2.290 sociedades mercantiles, un 
6,6% menos que en el mismo mes de 2016. El capital suscrito en las ampliaciones baja un 
60,9% hasta 1.707 millones de euros. El capital medio suscrito en estas operaciones 
(745.466 euros) disminuye un 58,2% en tasa anual.  

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.585, un 0,7% menos 
que en el mismo mes del año anterior. De éstas, el 77,9% lo hicieron voluntariamente, el 
14,6% por fusión y el 7,5% restante por otras causas. 

                                                
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas. Diciembre 2017
Total

Mensual Anual Anual
acumulada

Sociedades mercantiles creadas

Número 6.741 -12,7 -8,4 -6,6

Capital suscrito (miles de euros) 383.830 3,4 4,5 -16,4

Capital medio suscrito (euros) 56.940 18,5 14,0 -10,5

Sociedades mercantiles que amplían capital

Número 2.290 -7,2 -6,6 -1,6

Capital suscrito (miles de euros) 1.707.118 -24,2 -60,9 15,6

Capital medio suscrito (euros) 745.466 -18,3 -58,2 17,5

Sociedades mercantiles disueltas

Número 2.585 43,0 -0,7 1,6

- Voluntarias 2.014 45,0 -1,0 6,7

- Fusión 376 111,2 21,3 -3,5

- Otras 195 -19,1 -24,7 -18,9

% Variación
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Evolución de la tasa mensual 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de  
diciembre y noviembre en los cinco últimos años. En 2017 la tasa mensual del número de 
sociedades creadas es del –12,7% y la de las disueltas del 43,0%.  

 

Resultados por actividad económica principal  

El 20,5% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
15,1% a Inmobiliarias, financieras y seguros. En cuanto a las sociedades disueltas, el 21,3% 
pertenece al Comercio y el 15,4% a la Construcción. 

La actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es 
Comercio, con 835. Agricultura y pesca presenta el menor saldo neto, con 159. 
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 249,20 millones de euros. Información y comunicaciones 
presenta el capital menor, con 3,66 millones.  
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Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Comunidad de Madrid (1.412), Cataluña (1.246) y Andalucía (1.118). Por el contrario, las 
que menos sociedades han creado son La Rioja (34), Cantabria (48) y Comunidad Foral de 
Navarra (62).  

Atendiendo a las sociedades disueltas, las que presentan mayor número son Comunidad de 
Madrid (686), Andalucía (470) y Cataluña (196). Por el contrario, las que registran menos 
son Comunidad Foral de Navarra (siete), La Rioja (16) y Región de Murcia (20). 

 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2017

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 6.741 -8,4 2.585 -0,7

Andalucía 1.118 -3,8 470 23,7

Aragón 143 -22,3 96 0,0

Asturias, Principado de 118 -0,8 42 -37,3

Balears, Illes 222 -16,5 120 -10,4

Canarias 284 2,5 88 29,4

Cantabria 48 -23,8 22 -45,0

Castilla y León 205 -0,5 169 3,7

Castilla - La Mancha 206 -0,5 50 31,6

Cataluña 1.246 -22,4 196 -18,0

Comunitat Valenciana 801 -3,3 171 1,2

Extremadura 85 60,4 43 43,3

Galicia 292 -9,0 201 -6,9

Madrid, Comunidad de 1.412 -6,1 686 -1,0

Murcia, Región de 200 -3,8 20 -44,4

Navarra, Comunidad Foral de 62 1,6 7 -50,0

País Vasco 250 2,0 182 -5,2

Rioja, La 34 17,2 16 -20,0  
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Extremadura (60,4%), La Rioja (17,2%) y Canarias (2,5%) registran los mayores 
incrementos anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por el contrario, 
Cantabria (–23,8%), Cataluña (–22,4%) y Aragón (–22,3%) presentan las menores tasas 
anuales.  

En cuanto a las sociedades disueltas en diciembre, Extremadura registra la mayor tasa 
anual (43,3%), seguida de Castilla–La Mancha (31,6%) y Canarias (29,4%). Por el contrario, 
Comunidad Foral de Navarra (–50,0%), Cantabria (–45,0%) y Región de Murcia (–44,4%) 
presentan las tasas anuales más bajas.  
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Resultados en el conjunto del año 2017 

 

En el año 2017 se crearon 94.382 sociedades, un 6,6% menos que en 2016. El capital 
suscrito para su constitución disminuyó un 16,4% y el capital medio bajó un 10,5%.  

En 2017 ampliaron capital 31.007 sociedades mercantiles, un 1,6% menos que en 2016. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un aumento del 17,8% y el capital medio 
aumentó un 19,7%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas fue de 21.554, un 1,6% más que en 2016. 

  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas
Total 2017

2017 2016 2015 2014

Sociedades mercantiles creadas
Número 94.382 -6,6 6,8 0,5 0,8

Capital suscrito (miles de euros) 5.262.190 -16,4 -14,5 -0,7 10,1

Capital medio suscrito (euros) 55.754 -10,5 -19,9 -1,2 9,3

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 31.007 -1,6 -2,7 -1,3 -5,3

Capital suscrito (miles de euros) 38.769.843 17,8 -4,7 -19,3 -43,0

Capital medio suscrito (euros) 1.250.358 19,7 -2,0 -18,2 -39,8

Sociedades mercantiles disueltas
Número 21.554 1,6 2,2 -5,1 -11,8

-Voluntarias 16.612 6,6 6,7 -1,9 -13,6

-Fusión 2.265 -3,5 21,5 3,6 -7,4

-Otras 2.677 -18,9 -21,9 -17,7 -7,6

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal en el año 2017  

El 22,1% de las sociedades mercantiles creadas en 2017 correspondió al Comercio y el 
13,6% a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 20,9% correspondió al Comercio y el 18,2% a la 
Construcción.  
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Resultados por comunidades autónomas en el año 2017 

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 
2017 fueron Comunidad de Madrid (20.434), Cataluña (18.512) y Andalucía (15.380). Por el 
contrario, las que menos crearon fueron La Rioja (408), Cantabria (762) y Comunidad Foral 
de Navarra (838).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades que presentaron un 
mayor número de disoluciones fueron Comunidad de Madrid (6.348), Andalucía (3.484) y 
Cataluña (1.713). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades 
mercantiles disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (92), La Rioja (142) y Región de 
Murcia (247).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
autónomas. Año 2017

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 94.382 -6,6 21.554 1,6

Andalucía 15.380 -7,8 3.484 9,1

Aragón 2.037 -19,4 762 2,3

Asturias, Principado de 1.342 -8,0 428 -5,9

Balears, Illes 3.497 -2,6 915 6,6

Canarias 3.843 0,7 842 5,9

Cantabria 762 -22,3 256 4,1

Castilla y León 2.857 -5,2 1.041 -4,0

Castilla - La Mancha 2.618 -12,0 373 0,8

Cataluña 18.512 -15,0 1.713 -17,2

Comunitat Valenciana 10.845 -2,7 1.672 -8,1

Extremadura 1.150 -7,9 365 19,3

Galicia 4.066 -10,3 1.428 -4,5

Madrid, Comunidad de 20.434 2,6 6.348 9,8

Murcia, Región de 2.641 -4,9 247 2,1

Navarra, Comunidad Foral de 838 0,8 92 -30,3

País Vasco 2.959 -1,6 1.414 -2,1

Rioja, La 408 -28,5 142 -7,8  

 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2017 fueron País Vasco (83.969 euros), La Rioja (81.449) y Galicia (77.977).  

Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Cantabria (21.794 
euros), Castilla–La Mancha (25.641) y Andalucía (41.898).  
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2017. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 6.741 383.830 383.506 30 3.239 2.915 6.711 380.591 380.591

Andalucía 1.118 66.645 66.555 4 180 90 1.114 66.465 66.465
Aragón 143 20.586 20.586 1 100 100 142 20.486 20.486
Asturias, Principado de 118 2.469 2.469 1 60 60 117 2.409 2.409
Balears, Illes 222 14.043 13.998 2 153 108 220 13.890 13.890
Canarias 284 2.514 2.514 0 0 0 284 2.514 2.514

Cantabria 48 459 459 0 0 0 48 459 459
Castilla y León 205 10.043 9.983 1 100 40 204 9.943 9.943
Castilla - La Mancha 206 7.395 7.395 0 0 0 206 7.395 7.395
Cataluña 1.246 88.478 88.478 3 200 200 1.243 88.278 88.278
Comunitat Valenciana 801 40.145 40.145 2 240 240 799 39.905 39.905

Extremadura 85 6.619 6.619 1 1.000 1.000 84 5.619 5.619
Galicia 292 9.365 9.320 2 120 75 290 9.245 9.245
Madrid, Comunidad de 1.412 84.342 84.258 10 596 512 1.402 83.746 83.746
Murcia, Región de 200 4.768 4.768 0 0 0 200 4.768 4.768
Navarra, Comunidad Foral de 62 2.183 2.183 0 0 0 62 2.183 2.183

País Vasco 250 21.621 21.621 3 490 490 247 21.131 21.131
Rioja, La 34 2.097 2.097 0 0 0 34 2.097 2.097
Ceuta 6 32 32 0 0 0 6 32 32
Melilla 9 27 27 0 0 0 9 27 27

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.290 1.707.118 104 448.262 2.186 1.258.856 2.585 2.014 376 195

Andalucía 325 132.021 8 10.064 317 121.958 470 324 117 29
Aragón 65 34.629 4 4.722 61 29.907 96 74 15 7
Asturias, Principado de 29 4.579 1 1.062 28 3.517 42 40 0 2
Balears, Illes 67 84.105 5 16.987 62 67.118 120 102 7 11
Canarias 66 48.751 3 2.034 63 46.717 88 82 4 2

Cantabria 10 1.011 0 0 10 1.011 22 17 0 5
Castilla y León 77 64.369 3 30.342 74 34.027 169 135 26 8
Castilla - La Mancha 62 5.987 1 25 61 5.962 50 36 2 12
Cataluña 435 247.751 22 44.093 413 203.658 196 160 14 22
Comunitat Valenciana 257 183.932 6 22.388 251 161.544 171 133 13 25

Extremadura 50 7.879 2 552 48 7.327 43 43 0 0
Galicia 92 134.533 5 1.390 87 133.143 201 176 17 8
Madrid, Comunidad de 522 592.457 33 221.735 489 370.722 686 524 133 29
Murcia, Región de 105 40.410 0 0 105 40.410 20 5 3 12
Navarra, Comunidad Foral de 24 5.053 4 2.481 20 2.572 7 0 2 5

País Vasco 91 116.441 7 90.388 84 26.053 182 142 23 17
Rioja, La 10 821 0 0 10 821 16 16 0 0
Ceuta 1 1.440 0 0 1 1.440 2 2 0 0
Melilla 2 950 0 0 2 950 4 3 0 1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Diciembre 2017. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 22 4.046 429 641.699
Andalucía 3 115 66 33.008
Aragón 0 0 9 7.392
Asturias, Principado de 0 0 3 297
Balears, Illes 1 45 5 210
Canarias 3 158 21 57.178
Cantabria 0 0 2 11
Castilla y León 0 0 17 8.182
Castilla - La Mancha 0 0 11 8.081
Cataluña 4 3.219 77 37.801
Comunitat Valenciana 2 54 51 66.695
Extremadura 0 0 4 126
Galicia 0 0 23 46.113
Madrid, Comunidad de 6 400 91 304.289
Murcia, Región de 0 0 12 3.245
Navarra, Comunidad Foral de 1 2 10 8.186
País Vasco 2 53 26 60.785
Rioja, La 0 0 1 99
Ceuta 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales

laborales y otras entidades
Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital

2015 Diciembre 7.435 367.713 7.362 367.323 0 0 73 390
2016 Enero 8.979 809.824 8.891 809.314 0 0 88 510

Febrero 8.926 557.215 8.847 556.932 0 0 79 284
Marzo 10.640 391.710 10.548 391.338 0 0 92 372
Abril 7.850 301.129 7.788 300.745 0 0 62 383
Mayo 8.839 402.784 8.783 402.061 0 0 56 723
Junio 8.397 525.431 8.334 525.136 1 3 62 292
Julio 7.481 425.907 7.434 425.109 2 243 45 555
Agosto 5.936 261.052 5.905 260.860 0 0 31 192
Septiembre 6.181 403.963 6.154 403.923 0 0 27 40
Octubre 7.262 432.402 7.236 431.814 0 0 26 587
Noviembre 7.760 371.246 7.721 371.128 0 0 39 119
Diciembre 6.777 396.368 6.741 383.830 0 0 36 12.539
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Año 2017. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 94.382 5.262.190 5.202.830 425 232.608 173.249 93.924 5.028.956 5.028.956

Andalucía 15.380 644.397 639.258 34 19.889 14.751 15.345 624.505 624.505
Aragón 2.037 90.340 89.882 7 1.175 717 2.028 89.117 89.117
Asturias, Principado de 1.342 61.770 61.770 3 220 220 1.339 61.550 61.550
Balears, Illes 3.497 168.543 168.463 9 5.776 5.696 3.488 162.767 162.767
Canarias 3.843 186.389 186.224 9 600 435 3.834 185.789 185.789

Cantabria 762 16.607 16.607 1 60 60 755 16.512 16.512
Castilla y León 2.857 147.180 146.375 3 1.160 355 2.854 146.020 146.020
Castilla - La Mancha 2.618 67.128 67.083 5 490 445 2.612 66.635 66.635
Cataluña 18.512 1.025.069 1.014.397 91 47.056 36.383 18.404 977.647 977.647
Comunitat Valenciana 10.845 752.571 752.286 29 3.920 3.636 10.816 748.650 748.650

Extremadura 1.150 64.106 64.106 2 1.720 1.720 1.148 62.386 62.386
Galicia 4.066 317.056 316.822 14 1.198 964 4.047 315.689 315.689
Madrid, Comunidad de 20.434 1.256.410 1.233.542 192 113.501 90.631 20.241 1.142.909 1.142.909
Murcia, Región de 2.641 119.999 119.774 7 561 336 2.634 119.439 119.439
Navarra, Comunidad Foral de 838 60.704 60.654 3 200 150 835 60.504 60.504

País Vasco 2.959 248.465 230.133 16 35.081 16.750 2.943 213.384 213.384
Rioja, La 408 33.231 33.231 0 0 0 408 33.231 33.231
Ceuta 70 432 432 0 0 0 70 432 432
Melilla 123 1.795 1.795 0 0 0 123 1.795 1.795

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 31.007 38.040.727 1.578 17.764.942 29.425 20.275.524 21.554 16.612 2.265 2.677

Andalucía 4.243 3.267.946 129 1.740.532 4.114 1.527.414 3.484 2.687 422 375
Aragón 783 447.011 61 133.332 722 313.681 762 622 64 76
Asturias, Principado de 436 271.901 26 174.240 410 97.660 428 347 25 56
Balears, Illes 950 816.078 52 217.570 897 598.505 915 803 67 45
Canarias 915 635.873 54 70.193 861 565.679 842 734 48 60

Cantabria 152 852.641 8 788.949 143 63.689 256 184 11 61
Castilla y León 1.098 378.555 51 105.774 1.047 272.785 1.041 850 79 112
Castilla - La Mancha 919 337.036 25 11.121 894 325.915 373 248 37 88
Cataluña 6.520 4.754.896 349 1.062.043 6.171 3.692.856 1.713 1.184 161 368
Comunitat Valenciana 2.860 1.493.125 67 92.731 2.792 1.400.394 1.672 1.095 134 443

Extremadura 499 182.346 17 10.956 482 171.390 365 305 19 41
Galicia 1.321 721.357 59 127.176 1.262 594.182 1.428 1.162 89 177
Madrid, Comunidad de 7.547 22.000.560 532 12.308.698 7.014 9.691.611 6.348 5.010 892 446
Murcia, Región de 1.107 289.487 13 11.020 1.094 278.468 247 111 34 102
Navarra, Comunidad Foral de 381 309.019 27 147.292 354 161.729 92 10 39 43

País Vasco 1.111 1.211.852 102 749.329 1.009 462.525 1.414 1.102 140 172
Rioja, La 140 57.405 4 11.030 136 46.375 142 130 2 10
Ceuta 14 9.424 2 2.960 12 6.464 14 13 1 0
Melilla 11 4.210 0 0 11 4.210 18 15 1 2

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 290 16.426.491 6.267 29.354.916
Andalucía 28 26.488 716 1.414.476
Aragón 8 2.155 224 1.188.197
Asturias, Principado de 10 1.441 109 83.104
Balears, Illes 4 7.600 181 91.304
Canarias 9 5.763 186 307.524
Cantabria 3 1.791 43 43.282
Castilla y León 13 19.953 220 104.627
Castilla - La Mancha 5 1.647 130 329.383
Cataluña 54 29.657 1.286 1.504.550
Comunitat Valenciana 19 17.541 526 1.159.174
Extremadura 2 410 67 32.833
Galicia 7 513 297 481.851
Madrid, Comunidad de 95 16.289.502 1.446 21.102.348
Murcia, Región de 6 739 186 115.212
Navarra, Comunidad Foral de 4 4.062 124 222.987
País Vasco 20 17.102 479 1.106.206
Rioja, La 2 94 37 53.520
Ceuta 1 30 10 14.341
Melilla 0 0 0 0

Más información en INEbase – www.ine.es             Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  – gprensa@ine.es

Área de información:  Teléfono:  91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine
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